[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ СЛОБОДО-ТУРИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от     _16.11.2012__ №    269
с.Туринская Слобода

Об утверждении долгосрочной целевой программы                                 «Обеспечение безопасности дорожного движения
на территории Слободо-Туринского  муниципального района»
на 2013-2016 годы
В соответствии с Федеральным законом от 10.12.1995 г. № 196-ФЗ                              «Об безопасности дорожного движения», постановлением Правительства Свердловской области от 07.10.2011 г. № 1362-ПП «Об утверждении региональной комплексной программы «Повышение безопасности дорожного движения на территории Свердловской области в 2012-2016 годах», в целях сокращения дорожно-транспортных происшествий, улучшения качества эксплуатационного состояния автомобильных дорог и уличной дорожной сети на территории Слободо-Туринского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить долгосрочную целевую программу «Повышение безопасности дорожного движения на территории Слободо - Туринского муниципального района» на 2013-2016 годы (прилагается).

2. Разместить настоящее постановление  на официальном сайте Слободо-Туринского муниципального района.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации Слободо-Туринского муниципального района Бедулева В.А.
Глава

муниципального района

М.В.Кошелев

УТВЕРЖДЕНА:

постановлением администрации

Слободо-Туринского

муниципального района

от  16.11.2012   № 269

ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Обеспечение безопасности дорожного движения  на территории  Слободо-Туринского                             муниципального района» на 2013 – 2016 годы
2.

ПАСПОРТ

ДОЛГОСРОЧНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ ОБЕСПЕЧЕНИЯ БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ СЛОБОДО-ТУРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

	Наименование целевой
программы
	Обеспечение безопасности дорожного движения на территории Слободо-Туринского муниципального района  на 2013-2016 годы

	Основание
для разработки программы
(наименование, номер, дата
постановления главы)
	Федеральный закон от 10.12.1995г. № 196 – ФЗ «Об безопасности  дорожного движения», постановление Правительства Свердловской области от 07.10.2011 г. № 1362-ПП «Об утверждении региональной комплексной программы «Повышение безопасности дорожного движения на территории Свердловской области в 2012
- 2016 годах», в целях сокращения дорожно-транспортных проишествий, улучшения качества эксплуатационного состояния автомобильных дорог и уличной дорожной сети на территории населённых пунктов Слободо-Туринского муниципального района.

	Заказчик-координатор
программы
	Администрация Слободо-Туринского муниципального района

	Исполнители программы
	1. Администрации сельских поселений

2. Муниципальный отдел управления образования

3. Организации, оказывающие услуги по установке дорожных знаков и проведению работ по нанесению дорожной разметки;

4. Организации, осуществляющие строительство и ремонт дорожного полотна;

	Разработчики программы
	Администрация Слободо-Туринского муниципального района

	Сроки реализации программы
	2013-2016 годы

	Цель программы
	Целью Программы является повышение безопасности
населения на автодорогах района,
сокращение числа травмированных и погибших
в результате дорожно-транспортных происшествий
граждан. Достижение уровня безопасности
дорожного движения, соответствующего развитию
автомобилизации населения, снижение показателей
дорожно-транспортной аварийности и тем самым
уменьшение социальной остроты проблемы.

	Основные задачи программы
	1.Совершенствование технических средств организации и регулирования дорожного движения;
2. Предупреждение опасного поведения участников  дорожного движения;

3. Улучшение содержания и благоустройства уличной дорожной сети;

4.Сокращение детского дорожно-транспортного травматизма;

3.

	Основные разделы целевой
программы
	         Раздел 1. Формирование правового сознания населения и предупреждение опасного поведения участников дорожного движения

         Раздел 2. Мероприятия по совершенствованию системы организации дорожного движения на территории Слободо-Туринского муниципального района

Раздел 3.  Мероприятия по содержанию и благоустройству улично-дорожной сети

	Ожидаемые результаты
реализации программы
	Достижение результатов Программы будет иметь
следующие социально-экономические последствия:
1) повышение правового сознания участников
дорожного движения;
2) повышение у детей уровня знаний и
практических навыков безопасного поведения
на автодорогах района;
3) улучшение условий для практической подготовки
детей в области изучения правил дорожного
движения, снижение детского
дорожно-транспортного травматизма;
4) создание безопасных дорожных условий
для участников дорожного движения;
5) сохранение жизни пострадавшим в аварии
гражданам трудоспособного возраста, снижение
тяжести последствий дорожно-транспортных
происшествий на участках автодорог,
находящихся в отдалении от населенных пунктов

	Финансовое обеспечение
программы, в том числе
по источникам финансирования
и годам реализации
	Реализацию мероприятий Программы на 2013 - 2016
годы планируется осуществлять за счет средств
областного бюджета, бюджета Слободо-Туринского МР и бюджетов сельских поселений  в объеме 37190,5 тыс. рублей, в том числе:
2013 год - 8748,5 тыс. рублей;
2014 год - 9159,0 тыс. рублей;
2015 год - 9165,0 тыс. рублей;
2016 год - 10118,0 тыс. рублей.

Статья 1. Характеристика проблемы

Проблема аварийности на автотранспорте приобрела особую остроту в последнее десятилетие в связи с несоответствием существующей дорожно-транспортной инфраструктуры потребностям общества и государства в безопасном дорожном движении, недостаточной эффективностью функционирования системы обеспечения безопасности дорожного движения, крайне низкой дисциплиной участников дорожного движения.

Основными видами дорожно-транспортных происшествий в районе являются: наезд на пешехода, столкновение, опрокидывание, наезд на препятствие, наезд на стоящее транспортное средство, превышение допустимой скорости. Свыше трех четвертей всех дорожно-транспортных происшествий связаны с нарушениями правил дорожного движения водителями транспортных средств.
4.

Наиболее многочисленной и самой уязвимой группой участников дорожного движения являются пешеходы. Крайне низкая дорожно-транспортная дисциплина участников дорожного движения является одним из наиболее существенных факторов, влияющих на состояние аварийности в районе.

Сохраняющаяся сложная обстановка с аварийностью во многом определяется постоянно возрастающей мобильностью населения при имеющемся перераспределении перевозок от общественного транспорта к личному, увеличивающейся диспропорцией между приростом числа автомобилей и приростом протяженности улично-дорожной сети, не рассчитанной на современные транспортные потоки.

Изучение особенностей современного дорожно-транспортного травматизма показывает, что происходит постепенное увеличение количества дорожно-транспортных происшествий, в которых пострадавшие получают травмы, характеризующиеся особой тяжестью повреждений. Неэффективная организация работы по оказанию медицинской помощи пострадавшим является одной из основных причин высокой смертности при дорожно-транспортных происшествиях.

В результате реализации комплексной программы «Обеспечение безопасности дорожного движения на территории Слободо-Туринского муниципального района» на 2013 - 2016 годы будет снижаться уровень смертности и травматизма населения от дорожно-транспортных происшествий и обеспечиваться рост безопасности и благополучия жителей Слободо-Туринского муниципального района.
Статья 2. Сроки  реализации программы

          Программа «Обеспечение безопасности дорожного движения на территории Слободо-Туринского муниципального района» на 2013-2016 годы по виду является долгосрочной.

Срок исполнения комплексной программы «Обеспечение безопасности дорожного движения на территории Слободо-Туринского муниципального района» на 2013-2016 годы с 1 января 2013 года и завершается 31 декабря 2016 года.

         Выполнение мероприятий Программы осуществляется в один этап в течение 2012 - 2016 годов.

Статья 3. Перечень основных разделов программы

         Программа «Обеспечение безопасности дорожного движения на территории Слободо-Туринского муниципального района» на 2013-2016 годы состоит из трех разделов.
Раздел 1. Формирование правового сознания населения и предупреждение опасного поведения участников дорожного движения.
         Раздел 2. Мероприятия по совершенствованию системы организации дорожного движения на территории Слободо-Туринского муниципального района.
Раздел 3.  Мероприятия по содержанию и благоустройству улично-дорожной сети.

Статья 4. Заказчик (координатор) целевой программы

Заказчиком целевой программы  «Обеспечение безопасности дорожного движения на территории Слободо-Туринского муниципального района» на 2013-2016 годы является администрация Слободо-Туринского муниципального района.

Статья 5. Исполнители целевой программы

Исполнителями целевой программы«Обеспечение безопасности дорожного движения на территории Слободо-Туринского муниципального района» на 2013-2016 годы являются:

1. Администрации сельских поселений;
2. Муниципальный отдел управления образования;
5.

3. Организации, оказывающие услуги по установке дорожных знаков и проведению работ по нанесению дорожной разметки;

4. Организации, осуществляющие строительство и ремонт дорожного полотна.

Статья 6. Механизм реализации программы

Заказчиком и заказчиком-координатором Программы является администрация Слободо-Туринского муниципального района.

1) администрации сельских поселений и МОУО осуществляют функции заказчика товаров, работ, услуг, приобретение, выполнение или оказание которых необходимо для реализации Программы;

2) администрации сельских поселений и МОУО осуществляют полномочия главного распорядителя средств бюджета, предусмотренных на реализацию Программы;

3) администрация муниципального района отчитываются по реализации Программы;

4) администрация муниципального района осуществляют иные полномочия, предусмотренные законодательством Российской Федерации и Свердловской области.

 Статья 7. Финансовое обеспечение целевой программы

	По источникам финансирования:
	2013
год
	2014
год
	2015
год
	2016
год
	ИТОГО

	местный бюджет
	6330,5
	6484
	6640
	6743
	26197,5

	областной бюджет
	2418
	2675
	2525
	3375
	10993

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-
	-

Статья 8. Ожидаемые результаты реализации программы

Достижение результатов Программы будет иметь следующие социально-экономические последствия:

1) повышение правового сознания участников дорожного движения;

2) повышение у детей уровня знаний и практических навыков безопасного поведения на автодорогах района;

3) улучшение условий для практической подготовки детей в области изучения правил дорожного движения, снижение детского дорожно-транспортного травматизма;

4) повышение эффективности организации контрольно-надзорной деятельности за участниками дорожного движения;

5) создание безопасных дорожных условий для участников дорожного движения;

6) сохранение жизни пострадавшим в аварии гражданам трудоспособного возраста, снижение тяжести последствий дорожно-транспортных происшествий на участках автодорог, находящихся в отдалении от населенных пунктов.

Статья 9. Перечень нормативных документов, используемых в программе

        Федеральный закон от 10.12.1995г. № 196 – ФЗ «Об безопасности  дорожного движения», постановление Правительства Свердловской области от 07.10.2011 г. № 1362-ПП «Об утверждении региональной комплексной программы «Повышение безопасности дорожного движения на территории Свердловской области в 2012 - 2016 годах».
6.
Статья 10. Перечень мероприятий целевой программы

комплексной программы «Обеспечение безопасности дорожного движения на территории

Слободо-Туринского муниципального района» на 2013-2016 годы

	№

п/п
	Наименование мероприятий и исполнители
	Объем финансирования

 (тыс.руб.)

	Источники финансирования
	Результаты достигаемые в ходе выполнения мероприятий

	2013
	2014
	2015
	2016

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Раздел 1. Формирование правового сознания поселения и предупреждение опасного поведения участников дорожного движения

	1.
	Организация и проведение районного соревнования «Безопасное колесо» (МОУО, ОУ, ГИБДД) ежегодно  II кв.
	6,0
	7,0
	8,0
	9,0
	Бюджет

Слободо-Туринского муниципального района
	Профилактика ДТП среди детей и снижение количества происшествий среди детей

	2.
	Приобретение комплектов наглядной агитации и методических пособий по БДД для дошкольных, ОУ и учреждений дополнительного образования
	63,0

   10,0

    5,5
	67,0

  10,0

   6,0
	69,0

  10,0

   6,0
	71,0

    10,0

   6,0
	Бюджет

Слободо-Туринского муниципального района Усть-Ницинское сельское поселение

Сладковского сельского поселения
	Снижение количества ДТП с участием детей; сокращение количества детей, пострадавших в ДТП по собственной неосторожности; привитие детям знаний и навыков безопасного поведения на дорогах

	3.
	Организация и проведение «Единых дней профилактики» в ОУ.

Ответственные: МОУО, ОУ, ГИБДД, МЧС ежегодно май, сентябрь
	-
	-
	-
	-
	-
	Снижение количества ДТП среди детей

	4.
	Регулярное освещение в газете «Коммунар», на телевидении вопросов профилактики дорожно-транспортного травматизма.

Ответственные: ГИБДД, ПДН, КДН (по отдельным планам)
	-
	-
	-
	-
	-
	Привлечение внимания общест-венности, родителей, ОУ к проблеме дорожного травматизма; повышение дисциплины поведения детей на транспорте и дорогах; снижение числа детей, пострадавших в ДТП

	5.
	Обеспечение участия всех ОУ в областных рейдах:

«Катушка» (ежегодно ноябрь, декабрь)«Внимание – дети!» (ежегодно – II, III квартал);
	-
	-
	-
	-
	-
	Привлечение внимания общественности, родителей, ОУ к проблеме дорожного травматизма; повышение дисциплины поведения детей на транспорте и дорогах;

7.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	профилактических мероприятиях: «Каникулы, дорога, дети»

«У светофора нет каникул»

«Светофор»

«Посвящение в пешеходы»

Ответственные: МОУО, ОУ, ГИБДД

	снижение числа детей, пострадавших в ДТП

	6.
	Организация выступлений автоинспекторов, инспекторов ПДН, на педагогических советах, родительских собраниях по вопросам профилактики травматизма несовершеннолетних на транспорте и дорогах.

Ответственные: ГИБДД, ИПДН, ОУ
	-

	-
	-
	-
	-

	Раздел 2. Мероприятия по совершенствованию системы организации дорожного движения на территории

Слободо-Туринского муниципального района

	1.
	Проведение дорожно-разметочных работ на улично-дорожной сети (юридические и физические лица, выигравшие открытый конкурс)

	200,0

20,0

    5,0

  20,0
	200,0

   25,0

   6,0

  20,0
	200,0

 25,0

  7,0

  20,0
	200,0

    30,0

    10,0

    20,0
	Бюджеты :

Слободо-Туринское сельское поселение

Усть-Ницинское сельское поселение

Сладковское сельское поселение

Ницинское сельское поселение
	Осуществление разметочной полосы проезжей части дорог, расположенных в населенных пунктах, согласно ГОСТам и нормативам

	2.
	Замена и установка дорожных знаков (юридические и физические лица, выигравшие открытый конкурс)
	100,0

30,0

  300,0

   50,0
	100,0

   40,0

  150,0

  50,0
	100,0

  40,0

 150,0

 50,0
	100,0

     50,0

   170,0

    50,0
	Бюджеты :

Слободо-Туринское сельское поселение

Усть-Ницинское сельское поселение

Сладковское сельское поселение

Ницинское сельское посел
	Установка дорожных знаков, согласно требованиям ГОСТ 52289-04 на улично-дорожной сети

8.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	3.
	Разработка проекта Дислокации дорожных знаков на улично-дорожной сети Слободо-Туринского муниципального района
	50,0

   50,0

   60,0

   30,0
	50,0

     -

  40,0

  30,0
	50,0

   -

    -

 30,0
	50,0

      -

      -

    30,0
	Бюджеты :

Слободо-Туринское сельское поселение

Усть-Ницинское сельское поселение

Сладковское сельское поселение

Ницинское сельское поселение
	Законность средств технического регулирования дорожного движения

	4.
	Проведение работ по инвентаризации улично-дорожной сети в Слободо-Туринском муниципальном районе
	300,0

  190,0

   50,0

   50,0
	100,0

  190,0

  50,0

  50,0
	100,0

 190,0

  60,0

 30,0
	100,0

   190,0

    60,0

       -
	Бюджеты :

Слободо-Туринское сельское поселение

Усть-Ницинское сельское поселение

Сладковское сельское поселение

Ницинское сельское поселение
	Определение балансодержателя улично-дорожной сети

	5.
	Строительство и ремонт пешеходных тротуаров и их ограждений, строительство «лежачих полицейских» у детских учреждений (юридические и физические лица, выигравшие открытый конкурс)
	100,0

   80,0

  50,0

  30,0
	100,0

  80,0

  150,0

  30,0
	100,0

 80,0

200,0

 30,0
	100,0

    80,0

   150,0

   30,0
	Бюджеты :

Слободо-Туринское сельское поселение

Усть-Ницинское сельское поселение

Сладковское сельское поселение

Ницинское сельское поселение
	Организация безопасного поведения на дорогах участников дорожного движения

	Раздел 3.  Мероприятия по содержанию и благоустройству улично-дорожной сети

	1.
	Текущий и капитальный ремонт, реконструкция автодорог и объектов (юридические и физические лица, выигравшие открытый конкурс)
	 300,0

  15,0
	 300,0

  15,0
	 300,0

 20,0
	   300,0

    20,0
	Бюджеты :

Слободо-Туринское сельское поселение

Усть-Ницинское сельское поселение

9.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1000,0

  50,0
	1600,0

  55,0
	1450,0

  70,0
	2100,0

   80,0
	Сладковское сельское поселение

Ницинское сельское поселение
	Текущий ремонт улично-дорожной сети, размещение и оборудование остановочных площадок общественного транспорта (согласно п. 10.8 сНиП 2.05.02-85)

	2.
	Содержание и ремонт объектов улично-дорожной сети, технических средств регулирования дорожного движения сетей наружного освещения в населенных пунктах Слободо-Туринского муниципального района.

Дополнительные меры по обеспечению надлежащего содержания проезжей части, тротуаров, пешеходных дорожек и ограждений.

Мероприятия по развитию придорожного сервиса.

Проведение работ по организации стоянки для задержанных ТС.                            (юридические и физические лица, выигравшие открытый конкурс)
	4000,0

 200,0

1020,0

 315,0
	4000,0

 300,0

1020,0

 320,0
	4000,0

 400,0

1020,0

 353,0
	 4000,0

  500,0

1020,0

   385,0
	Бюджеты :

Слободо-Туринское сельское поселение

Усть-Ницинское сельское поселение

Сладковское сельское поселение

Ницинское сельское поселение
	Техническое содержание улично-дорожной сети общего пользования согласно требованиям ГОСТ 50597-1993 г.

	Всего:  37190,5 тыс.руб.
	8748,5
	9159
	9165
	10118